
PORTARIA Nº 4, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL
DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CMACS/FUNDEB DE
CAPITÃO ANDRADE /MG.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPITÃO ANDRADE, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Munícipio de Capitão Andrade/MG, e
considerando os termos de Lei Municipal nº 229 de 29 de março de 2007, que criou o conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CMACS/FUNDEB.

RESOLVE:

Art.1º - Nomear os membros para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – CMACS/FUNDEB de Capitão Andrade/MG, para o exercício de 11
de janeiro de 2023 a 11 de janeiro de 2026, a saber:

I – Na condição de representante do Executivo Municipal como membro titular a Sra. Karen
Juliana de Souza Marinho. Como suplente a senhora Sra. Pâmela Juliana de Souza Medeiros.

II - Na condição de representante da Secretaria Municipal de Educação, como titular o Sr. Fábio
Anselmo de Oliveira e como suplente o Sr. Antônio Wilson Alves.

III – Na condição de representante dos professores como membro titular a Sra. Maria Luciana de
Campos Silva e como suplente a Sra. Edilene Aparecida de Oliveira.;

IV – Na condição de representante de Diretores das Escolas Básicas Públicas, como membro
titular a Sra. Lucileia Fernandes de Oliveira Becker e como suplente a Sra. Maria Luíza
Evangelista Arcanjo;

V – Na condição de representante dos servidores Técnicos – administrativos das Escolas Básicas
Públicas como membro Titular a Sra. Edilene Flauzina de Oliveira e como suplente o Sr. João
Batista da Costa.



VI – Na condição de representante de pais de alunos da Educação Básica Pública como membro
titulares a Sra. Maria Simone Machado Vargas e a Sra. Sheila Cristina Vieira Campos e como
suplentes a Sra. Marlene da Silva Gabriel e o Sr. Flademir Reis da Silva.

VII – Na condição de representante dos Estudantes da Educação Básica Pública como membro
Titular a Sra. Raquel Gonçalves Ferreira e como suplente a Sra. Angela Aparecida de Souza

VIII – Na condição de representante do Conselho Municipal de Educação como membro Titular a
Sr. Márcio Aurélio Pires Vargas e como suplente a Sra. Alciléia Rejane Moreira Floreano;

IX - Na condição de representante da Organização da Sociedade Civil o Sr. Willian Vieira da Silva
e a Sra. Maria Imaculada Conceição Xavier Laurentino Mendes, como suplente a Sra. Maria Elza
Marcolino e o Sr. José Lúcio Martins de Souza;

VIII – Na condição de representante do Conselho Tutelar, como membro titular o Sr. José Hélio
Ferreira de Sena e como Suplente a Sra. Sâmea Fernanda Ferreira Gonçalves.

Art.2º - Evidenciando a vacância de quaisquer dos cargos ou impedimento do respectivo titular,
sejam conduzidos, nas condições legais os suplentes, pela ordem e guardada a representatividade e
paridade.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se, cumpra-se

Capitão Andrade/MG, 11 de janeiro de 2023.

AROLDO MIRANDA DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que nos termos da Lei Orgânica
Municipal, o presente ato administrativo foi publicado nesta data
mediante afixação no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal e ali
permanecerá pelo prazo legal.

Capitão Andrade-MG, 11 de janeiro de 2023.

PAMELA JULIANA DE SOUZA MEDEIROS
SEC. ADM. E FAZENDA




